
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Manda/aria sen=a rappresentanza de! 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09i2017) 


giusta Deliberaziom: Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7 


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERAL~9 

n.S~del 2 S MOV. 201' 

OGGETrO: Esecuzione sentenze Commissione Tributaria Provinciale. Liquidazione spese giudizio in 
favore dell'Aw. Giusi Nicuro del Foro di Barcellona P.G .. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno VE/ÙTO 1TV - del mese di novembre, il Direttore 
Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo 
schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 
codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
A1andlllario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P, Rcg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 


giusta Delib.:raz ione Commissario Straordùwrio fI . 8 dd 30 '/ n'2M 7 


VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 

30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del 
suddetto "periodo transitorio" sino al 31/12/2019; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTE le n. 4 sentenze della Commissione Tributaria Provinciale di Messinal notificate al Consorzio 
dall'Avv. Giusi Nicuro del Foro dì Barcellona P.G., tutte di annultamento di cartelle esattoriali 
relative a quote consortili, con cui il Consorzio è stato condannato al pagamento delle spese 
giudiziali, in particolare: 

1) Sez. n. 71 n. 1301/17 del 20-23/02/2017 1 nella causa R.G. n. 3753/2014 promossa da Lipari 
Domenico Fortunato (notificata if 19/12/2017), € 180,00 oltre accessori come per legge; 

2) Sez. n. 9, n. 1576/17 del 22/02-03/03/2017, nella causa R.G. n. 3581/2014 promossa da Previte 
Caterina (notificata il 19/12/2017), € 140,00 oltre oneri di legge se dovuti; 

3) Sez. n. 8, n. 3816/17 del 18/05-08/06/2017, nella causa R.G. n. 63/2015 promossa da Bella 
Concetta (notificata il 09/04/20181, € 140,00 oltre LV.a. e c.p.a. se dovute e 15% rimborso 
forfettario spese generali, da distrarsi in favore del procuratore anticipatario; 

4) Sez. n. S, n. 4841/17 del 04-12/07/2017, nella causa R.G. n. 3907/2014 promossa da Gitto 
Giovanna Maria (notificata il 17/07/2018), € 130,00 con distrazione in favore del difensore 
anticipatario; 

VISTO l'atto dì precetto notificato in data 28/10/2019 (prot. consortile n. 2048 del 30/10/2019), in 
relazione alla sentenza di cui al punto 1) (causa Lipari Domenico Fortunato), con cui si intima il 
pagamento della somma di € 451,74, ovvero di quanto stabilito dalla Commissione Tributaria oltre 
alle spese relative all'attività esecutiva avviata con il precetto; 

VISTO l'atto di precetto notificato in data 28/10/2019 (prot. consortile n. 2047 del 30/10/2019L in 
relazione alla sentenza di cui al punto 2) (causa Previte Caterina), con cui si intima il pagamento 
della somma di € 403,90, owero di quanto stabilito dalla Commissione Tributaria oltre alle spese 
relative all'attività esecutiva awiata con il precetto; 

VISTA la PEC del!' Avv. Nicuro del 04/11/2019 (prot. consortile n. 2094 del 08/11/2019), di 
trasmissione della nota spese per i giudizi di cui ai punti 1) e 2) e per i relativi atti di precetto, con 
allegata procura all'incasso del Sig. Lipari in favore del legale, pari rispettivamente ad € 451,74 e ad 
€ 403,90, da versare su c/c postale del!' Avv. Nicuro; 

VISTA la PEC del!' Avv. Nicuro del 04/11/2019 (prot. consortile n. 2095 del 08/11/2019), di 
trasmissione della nota spese per i giudizi di cui ai punti 3) e 4), pari rispettivamente ad € 233,44 e 
ad € 170,00, da versare su c/c postale dell' Aw. Nicuro; 

VISTA la PEC dell'Avv. Nicuro del 18/11/2019 (prot. consortile n. 2190 del 25/11/2019), di 
trasmissione della procura all'incasso della Sig.ra Previte in favore del legale per il giudizio di cui al 
punto 2); 

VERIFICATE e ritenute congrue le suddette somme; 

2 




CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
A<lallllatariu senza rapprescII/anza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/201 7) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario Il. 8 del 30/ 1O/20} 7 


RITENUTO pertanto necessario procedere all'impegno ed alla liquidazione dell'importo complessivo 

di € 1.259,08; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
901 del 10/06/2019; 

preso atto delle superiori premesse, 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva dì € 1.259,08 per il pagamento di spese 
giudiziali in favore de II'Aw. Giusi Nicuro del Foro di Barcellona P.G., legale delle parti ricorrenti e 
procuratore distrattario, mediante accredito sul c/c postale indicato dal legale; 

DI IMPUTARE la suddetta somma sul Capitolo 153, Parte" - Uscite della Parte Il Uscite, del Bilancio 
di Previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021. 

3 




CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
A1andawrjo Sel1Zl1 rapprt" 't!llft.m:a. del 

Consorzio di Bonitica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic . n. 467 del 12/09/2017) 

g W'ifll DeliberazIOne Commissario Straordinario !I . 8 del 30/ /0/20/7 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABfLE 

Si certifica che la presente Determinazione n. itri9- del ______________ è stata 

pubblicata all'Albo Consorziale dal 2 9 NOV. a 1 _________ 

Messina, __________ 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it - sezione Albo 

Pretorio __________________________ 

Et copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Il Direttore Generale 

4 


http:www.consorziobonificallme.it

